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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá formami rodinného života ve vybraných nových náboženských

hnutích v České republice a jejich specifiky. V práci nalezneme rámcový přehled podob české

rodiny a české náboženské scény pro představu toho, co je v České republice považováno za

běžné. Dále spis nabízí rozbor problematiky termínů: nové náboženské hnutí a sekta. Snaží

se nahlédnout i hlouběji a vysvětlit, proč tato hnutí vznikají a kteří lidé do nich vstupují, jaký

je mechanismus těchto alternativních náboženství, poukazuje na jejich variabilitu a

neopomíná ani legislativní pojetí náboženství u nás. Ve své druhé části se práce zabývá

jednotlivými novými náboženskými hnutími. Každé hnutí je obecně charakterizováno a poté

je popsána podoba rodinného života v jeho kontextu a to prostřednictvím odborné literatury

a rozhovorů se členy konkrétních náboženských společností.
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Abstract

This Bachelor thesis deals with different forms of family life in some new religious

movements in the Czech Republic and their specific features. The study provides an

overview of Czech family life and of the Czech religious scene so as to give an idea of what

is considered usual in this country. A more in depth analysis considers the terms „new

religious movements” and „sects”, why they appear and who are the people who join them.

It describes the mechanisms of these alternative religions, their variability, not forgetting the

local legislative approach to religion. The second part of the thesis presents individual new

religious movements with a general characteristic and a description of their family life with

the help of specialized literature and interviews with members of specific religious societies.
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family, family life, new religious movements, sect, Jehovah's Witnesses, Seventh-day

Adventists, Mormons, Hare Krishna
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Úvod

Stále se zvyšující tempo, požadavky a náročnost tohoto světa způsobují ztrátu

některých jistot dnešního člověka. Mnohdy se v dnešní konzumní společnosti setkáváme až s

postrádáním smyslu života. Strategie vypořádání se s touto situací jsou různé, nicméně

přirozená tendence člověka je hledat útěchu a smysl v duchovní oblasti. Tradiční církve

nestačí vždy odpovídat na všechny duchovní potřeby dnešních lidí, a tak vznikají alternativní

náboženské společnosti, které se snaží prázdná místa vyplnit, dát lidem oporu v tomto

„světě plném nebezpečí“ a nalézt nový smysl života. Četnost a variabilita těchto nových

náboženských hnutí je vyšší než si zpravidla myslíme. Díky tomuto fenoménu alternativního

náboženství, stává se nám pedagogům stále častěji, že se ve třídách či jiných zařízeních (ať již

volnočasových či poradenských) objevují děti pocházející z těchto náboženských prostředí i

se svými odlišnostmi. Pro nás je nutné nenechat se zaskočit a na tyto změny pružně

reagovat. V těchto případech je pro okolí, které se snaží s dítětem a jeho rodinou

spolupracovat, nejdůležitější pochopit specifika rodinného života v kontextu nových

náboženských hnutí v České republice. A právě tato snaha o porozumění se stala předmětem

mé práce.

Pokusím se zjistit, jaká jsou specifika rodinného života v kontextu vybraných nových

náboženských hnutí v České republice. Konkrétní náboženská hnutí jsem vybírala podle toho,

se kterými z nich jsem nejvíce přišla do kontaktu, tzn., že jsem se s nimi setkala na ulic při

jejich misijní činnosti nebo při jiných příležitostech a díky tomu mi nejsou úplně neznámá.

Zaměřím se na oblasti rodinného života, jako jsou výchova a její podoby odvozené od hodnot

rodičů dané jejich vírou, trávení volného času dětí z těchto rodin, uzavřenost či otevřenost

rodiny vůči okolnímu světu, ale i na negativní jevy, které jsou v majoritní společnosti dnes

velmi časté jako rozvodovost, neúplné rodiny apod. Budu zkoumat, zda je každodenní režim

rodin zapojených v některém novém náboženském hnutí rozdílný od rodin bez vyznání či

rodin vyznávajících tradiční náboženství. Podívám se na to, jestli rodinné uspořádání

v nových náboženských hnutích vykazuje nějaká specifika apod.

Těžištěm mé práce budou tato čtyři hnutí: svědkové Jehovovi, Církev adventistů

sedmého dne, Církev Ježíše Krista Svatých posledních dnů a Hare Krišna. Všechna tato hnutí

jsou křesťanská vyjma Hare Krišna, které vychází z hinduismu. Může být zajímavé zjistit, zda

se rodinný život Hare Krišna odlišuje nejvíce od toho, co nám připadá běžné. Mohlo by se
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však stát, že nakonec pro nás bude „nejexotičtější“ život jiného hnutí. Ale to ponechme

následujícím stranám.
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1 Česká rodina

Na úvod je nutné položit určitou základnu a předpoklady, z nichž vycházíme při

zkoumání rodiny a rodinného života. Rodina je „původní a nejdůležitější společenskou

skupinou a institucí“ (Petrusek, 1996) či „malá skupina lidí spojená pokrevními svazky a

úzkými citovými vazbami“ (Kraus, a další, 2001 str. 78), jejímiž funkcemi je primární

socializace dětí tedy socializačně-výchovná funkce, emociálně psychologické zázemí členů

rodiny, ale také ekonomické zázemí a biologická reprodukce.

Podoba české rodiny se v posledních desetiletích dosti proměnila. Téměř už se dnes

nesetkáváme s vícegeneračními rodinami. Nejčastějším typem rodinného soužití je v dnešní

době rodina dvougenerační či nukleární čili soužití rodičů a dětí. Objevuje se však stále více

jednočlenných (staří lidé žijící sami, ale čím dál tím více mladí svobodní lidé tzv. singles) či

neúplných rodin. Společně s tímto fenoménem se objevují také nesezdaná soužití a pokles

sňatečnosti. Sňatek již v dnešní době nemá takovou důležitost a přitažlivost. V souvislosti

s otevřením světa a možností po roce 1989, prudce klesla sňatečnost a tento trend trvá

dodnes. Mladí lidé odkládají svatbu i rodičovství. Věk prvorodiček se značně zvýšil, dnes je

to něco okolo 26., 27. roku života a stoupá také počet žen celoživotně bezdětných. Snižuje

se stabilita rodiny, téměř každé druhé manželství dnes končí rozvodem. Tato nestabilita je

důsledkem důvodu vzniku rodiny, což je potřeba lásky, pozitivních citových vztahů, proto se

také někdy dnešní rodina nazývá „vztahová“ (na rozdíl od tradiční rodiny, kterou pohromadě

držela hlavně ekonomická potřeba zabezpečení). Manželé jsou autonomní, nejsou na sobě

závislí. Dnešní člověk se chce prostřednictvím rodiny seberealizovat, nechce se pro ni

obětovat. Na většinu lidí už dnes ani neplatí náboženské pravidlo: co Bůh spojil, člověk

nerozlučuj, a proto pokud nejsme v manželství spokojeni, není žádný důvod ho nadále

udržovat.

Na jednu ženu dnes vychází asi 1,2 dítěte, s tím souvisí další jev, a to je stárnutí

evropské populace, ale také „vymírání“ původního obyvatelstva. Při trvalé natalitě 1,2 dětí

na ženu, klesne počet původního českého obyvatelstva o polovinu každých 37 let (Možný,

2008 stránky 267-268). Nízká porodnost je vyrovnávána přistěhovalci. Na oblíbenosti získává

také nový životní styl single. Jak jsem již zmínila, existuje čím dál více celoživotně bezdětných

lidí, jejichž cílem je spíše karierní úspěšnost a na to je rodina příliš svazující. Stejně tak se

objevují dvoukariérová manželství, kde na děti a řádnou výchovu nezbývá příliš času. Tak se
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objevují děti lékařů v celoročních školkách po boku dětí, jejichž rodiče jsou narkomani či

alkoholici. Můžeme nalézt návrhy na nějaké nové typy rodinného soužití, jako jsou např.

homosexuální svazky. Jaký by však tento způsob soužití měl dopad na funkci výchovy, se

zatím doporučuje nezkoušet. Další alternativní rodinnou formou je třeba soužití v komunitě

nebo jak již bylo zmíněno tzv. manželství „na psí knížku“.

Z předchozích řádků by se mohlo zdát, že rodina je dnes spíše přítěží, že je to

přežitek, který člověku brání v rozletu. Výzkum hodnotové orientace v naší společnosti

Centra pro výzkum veřejného mínění SOU AV ČR však ukazuje něco jiného. Více než tři

čtvrtiny respondentů si na první místo ve svém hodnotovém žebříčku postavili rodinu. Jinou

než nejvyšší prioritu rodině přisuzovali především lidé mladí, svobodní a bezdětní, častěji šlo

o muže. Poněkud nižší četnost prvního místa se vyskytla též u rozvedených a těch, kdo žijí

v jednočlenné domácnosti1.


[…]


co si zaslouží. Někdy rozvod, ale může být i jako očista. Teď jsme tu měli takový jeden případ.

Byl tu z Belgie jeden hodně pokročilý oddaný a on vzpomínal, jak byl ženatý, měl dvě děti a

asi po letech manželství ho žena opustila s někým jiným, strašně mu to zlomilo srdce. Časem

to začal brát jako milost od Krišny. Dokázal se vymanit z toho svazku, ta žena nebyla Hare

Krišna. Takže ta těžkost ho posunula dál. Samozřejmě ideální by bylo spokojené manželství

na celý život.
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5. Teď bych se ráda zeptala na podobu výchovy, jaké máte cíle výchovy, nějaké zásady…

K tomu mám zrovna dobrý článek v našem časopise, pak ti ho dám. Více než na nějaké

akademické vzdělávání, se zaměřujeme na tvorbu charakteru. Cíl vzdělávání je, aby člověk

měl pěkný charakter. Potom může životem projít tím správným způsobem. To je právě rozdíl

mezi gurukulou a světskou školou. V gurukule se také předává poznání, např. o karmě. Kdyby

lidé chápali, že třeba to, co mi nepatří, mi nezůstane, tak by pak nemělo smysl krást. Za to,

co je špatný, přijde trest. Podle zákona karmy se mi vrátí přesně to, co já vyšlu. A je dobrý

vědět, kdo to všechno zařídil, že je tady Bůh. Lidi si to neuvědomují, ale z popření Boha třeba

přišla eugenika, druhá světová válka, pokusy na lidech, stalinismus. To je tím, že lidé ve 20.

letech vyměnili Boha za „-ismy“, stali se komunisty, nacionalisty atd. místo Boha dosadili

člověka, pak se to jenom rozvíjelo. Lidé nevěří v Boha, nebojí se Boha a nechápou důsledky,

nevidí za roh. Nechápou, že přijdou další životy, že společnost se pak řítí do pekla. Normální

světská škola říká, buď, co nejlepší, abys měla, co nejvíc peněz a za to si všechno koupíš a

budeš šťastná. Jenže tam to štěstí právě není. Když se děti hned ve škole dozvědí, že život je

o něčem jiném, že je založen na duchovních základech, tak mají úplně jiné hodnoty.

6. Zeptám se, jak u vás funguje předávání víry dětem? Co se stane, když dítě víru

nepřijme?

Jedna má kamarádka má dvě děti, dcera je Hare Krišna, ale její syn ne, má zlaté srdce, ale

objevuje svět po svém. Je možné, že se vrátí, ale zatím ne. Pamatuji si, když mi bylo asi 16,

tahle kamarádka mi říkala, že by radši děti vůbec neměla, než kdyby nebyly Hare Krišna.

Dneska to tak samozřejmě vůbec nevidí, s dětmi má skvělý vztah a normálně se vídají.

Musíme to brát jako nějaký Kršnův plán, nevíme, jaké má plány, ale určitě k tomu má nějaký

důvod. Každopádně u nás nikoho nevyloučíme, když nechce být Hare Krišna. Nelze k tomu

nikoho nutit.

7. Další oblast, na kterou se zaměřím, je trávení společného volného času. Kolik ho pro

sebe rodiny mají a jakým způsobem ho tráví?

Je pěkné, když spolu celá rodina zpívá, jedou do chrámu na hostinu, můžou na návštěvu

svatých míst do Indie. Je dobré, když se volný čas zaměřuje na duchovní činnosti. Volného

času je málo. Je nutné rozlišovat, co je důležité. Šríla Braphupáda říkal, že když má žena děti,

tak to jsou vlastně její bohové. Žena se má o děti starat a dát jim všechno. Vlastně naše

rodiny jsou úplně stejné, mohou dělat cokoliv, jen k tomu ještě mají toho Krišnu. Také

děláme tábory na Moravě, jezdí tam celé rodiny a účastní se spolu programu. Jinak, třeba
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tady v chrámu, moc času pro sebe nemáme, snažíme se co nejvíce sloužit. Grhastrové se ale

musí starat o zabezpečení rodiny, chodí tedy normálně do práce, taky musíme džapovat,

vařit prasád, musíme se starat o to, abychom žili v kvalitě dobra, uklízet, prát. Děti se zapojují

i do normálních zájmových kroužků, třeba jezdí na florbal a tak.

8. Dále jsem se chtěla zeptat na vzdělávání.

Gurukula teď u nás nefunguje, ale co teď docela dobře funguje je domácí vzdělávání. Máme

takový příklad na Moravě, tomu chlapci je teď asi 14. Vzdělává ho maminka Je opravdu

dobře vychovaný, je chytrý, komunikativní. Teď dvě děti z farmy odjely do gurukuly do Indie

a prý tam velmi dobře prospívají, moc je chválí. Pak jsou tam ještě asi další 4 děti. Můj

duchovní mistr mluvil o tom, že bychom měli udělat školu, která by byla otevřena všem

dětem bez rozdílu, ale zatím nic není.

9. Zeptám se na další otázku. Styk s lidmi jiného vyznání či bez vyznání je pro vás bez

problémů? Nebo jak to vnímáte?

My to většinou nevyhledáváme. Hodnoty okolních lid jsou pro nás zvláštní. Třeba moje

máma jí maso a vídám se s ní, toleruji to, mám jí ráda a nechci jí zlomit srdce. Ale jinak jezení

masa naprosto odsuzuju a strašně mi to vadí. Normální běžný kontakt mi nevadí.

Nevyhledávám to, ale co mi přijde do života, to přijímám, komunikuji s lidmi normálně, aby

se také cítili dobře. My rozdělujeme lidi na oddaný, nevinnou veřejnost a démony, ale těch je

fakt minimum. Zbytek jsou prostě nevinní lidi, kteří jen nemají dostatek poznání. To je jak

s malými dětmi, taky na ně nemůžeme být zlý, když něco nevědí nebo dělají špatně.