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1. Kolik let působí na území ČR Vámi uvedená nová náboženská hnutí (Adventisté sedmého
dne, svědkové Jehovovi, Církev Ježíše Krista Svatých Posledních dnů, Haré Krišna)?

2. Jaké z charakteristik nových náboženských hnutí popsaných na s.8-10 naplňují Vámi
vybraná hnutí?

Předložená bakalářské práce se zaměřuje na podobu rodinného života v nových
náboženských hnutích, cílem práce je zjistit, jaká jsou specifika týkající se rodinného života
v kontextu vybraných nových náboženských hnutí v ČR. Autorka vychází logicky z analýzy
podoby české rodiny, nastiňuje podobu náboženského života v české republice. Vymezuje
pojmy „nová náboženská hnutí“ a „sekty“, upozorňuje na nebezpečí členství v sektářské
společnosti. Práce nemá klasickou strukturu - členění na teoretickou a praktickou část - ale
výzkumná sonda je včleněna mezi teoretickými poznatky o jednotlivých náboženských
hnutích. Po teoretické charakteristice konkrétního náboženského hnutí tak následuje
praktická ukázka jednotlivých specifik rodinného života v sedmi vybraných kategoriích
(model rodiny, pevnost pout v rodině, výchova, vzdělávání, volný čas, denní režim,
začlenění do společnosti). Autorka zvolila explorativní metodu formou strukturovaného
rozhovoru, respondenty byly členové náboženských hnutí - dospělé osoby, které mají
vlastní děti, i osoby bezdětné. Příloha obsahuje okruhy otázek k rozhovorům a ukázku
přepsaných rozhovorů.
Metodologie výzkumu není popsaná, za nedostatek pokládám to, že chybí kontrolní
vzorek rodin bez vyznání, ačkoli autorka uvádí na s. 1, že chce zkoumat, „zda je
každodenní režim rodin zapojených v některém novém náboženském hnutí rozdílný od
rodin bez vyznání“.
Textu by prospěla pečlivější korektura (shoda podmětu s přísudkem, hovorové výrazy).
Závěrečný seznam literatury není uveden v souladu s platnou normou.